
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 281 

din 20 decembrie 2012 
privind  dezlipirea unor imobile,  proprietatea Statului Român, situate în municipiul Arad, 

 str. Zsigmond Moricz nr. 8 şi str. Constituţiei nr. 20 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.41879/10.12.2012;  
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
ad. 41879/73869/M3/10.12.2012;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-solicitările înregistrate sub nr.41879/2012 şi nr. 73869/2012; 
-extrasele de carte funciară nr. 328630 – Arad şi nr. 314684 – Arad; 
-prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(9) şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Arad, strada Moricz Zsigmond nr. 8, înscris în 
C.F. nr. 328630 – Arad, cu nr. cad. 328630 – C1, – intravilan cu casă, conform documentaţiei 
cadastrale, întocmită de S.C. „Dendal Topo” S.R.L. – anexele nr. 1, 2, 3 şi 4, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Arad, strada Constituţiei nr. 20, înscris în C.F. 
nr. 314684 – Arad, cu nr. cad. 314684 – C1, – intravilan cu casă, conform documentaţiei 
cadastrale, întocmită de S.C. „Datcad” S.R.L. – anexele nr. 5, 6, 7 şi 8, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data avizării favorabile a documentaţiilor de către 
OCPI Arad,  condiţionat de acordul tuturor proprietarilor şi se duce la îndeplinire de către 
Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

CZISZTER Kalman Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02     



 
 
            
ROMANIA PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL Nr.279/12.12.2012 Lilioara Stepanescu   

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 
din __.__.2012 

privind  dezlipirea unor imobile,  proprietatea Statului Român, situate în municipiul Arad, 
 str. Moricz Zsigmond, nr. 8 şi str. Constituţiei, nr. 20 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.41879/10.12.2012;  
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
ad. 41879/73869/M3/10.12.2012;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-solicitările înregistrate sub nr.41879/2012 şi nr. 73869/2012; 
-extrasele de carte funciară nr. 328630 – Arad şi nr. 314684 – Arad; 
-prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr.7/1996 – republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c” şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
Art.1. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Arad, strada Moricz Zsigmond nr. 8, înscris în 
C.F. nr. 328630 – Arad, cu nr. cad. 328630 – C1, – intravilan cu casă, conform documentaţiei 
cadastrale, întocmită de S.C. „Dendal Topo” S.R.L. – anexele nr. 1, 2, 3, şi 4, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Arad, strada Constituţie nr. 20, înscris în C.F. nr. 
314684 – Arad, cu nr. cad. 314684 – C1, – intravilan cu casă, conform documentaţiei 
cadastrale, întocmită de S.C. „Datcad” S.R.L. – anexele nr. 5, 6, 7, şi 8, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare condiţionat de acordul tuturor proprietarilor, la data 
avizării favorabile a documentaţiilor de către OCPI Arad şi se duce la îndeplinire de către 
Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

  
            



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr..4411887799//1100..1122..22001122  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 

ÎÎnn  vveeddeerreeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  ooppeerraaţţiiuunnii  ddee  ppuubblliicciittaattee  iimmoobbiilliiaarrăă,,  ppeennttrruu  

iimmoobbiilleellee  aaffllaatt  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,  strada Moricz 

Zsigmond nr. 8  şşii  ssttrraaddaa  CCoonnssttiittuuţţiieeii,,  nnrr..  2200,,    pprreeccuumm  şşii  ppeennttrruu  ccllaarriiffiiccaarreeaa  ssiittuuaaţţiieeii  

jjuurriiddiiccee  aa  aacceessttoorraa,,  ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  pprriivviinndd  

ddeezzlliippiirreeaa  aacceessttoorraa..  

 
 
 
 
         PRIMAR, 

                         Gheorghe Falcă        

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIOU 
Nr. ad. 41879/73869/M3/10.12.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  

privind  dezlipirea unor imobile,  proprietatea Statului Român, situate în Arad, str. 
Moricz Zsigmond, nr. 8 şi str. Constituţie, nr. 20 

 
 

1. Imobilul situat în muncipiul Arad, strada Moricz Zsigmond nr. 8, înscris în C.F. nr. 
328630 –   Arad, cu nr. cad. 328630 – C1, – intravilan cu casă, se compune din trei 
apartamente din care două sunt înstrăinate în baza Legii nr. 112/1995, din anul 1997 şi 
2004.  
 În vedere efectuării publicităţii imobiliare a contractelor de vânzare - cumpărare, 
este necesară dezlipirea (apartamentarea), imobilului. 

 Documentaţia tehnică este întocmită de S.C. „DENDAL TOPO” S.R.L.   
    Menţionăm că, imobilul nu este revendicat în baza Legii nr. 10/2001 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
2. Imobilul situat în municipiul Arad, str. Constituţiei, nr. 20, înscris în C.F. nr. 314684 – 

Arad, cu nr. cad. 314684 –C1, - intravilan cu casă, este compus din trei apartamente din 
care două sunt vândute în baza Legii nr. 112/1995, cu contractele de vânzare – 
cumpărare nr. 3098 şi 3431 din anul 1998. 
 În vederea  efectuării publicităţii imobiliare a contractelor de vânzare - 
cumpărare, este necesară dezlipirea (apartamentarea), imobilului. 

 Documentaţia tehnică este întocmită de S.C. „DATCAD” S.R.L.   
   Precizăm că, imobilul nu este revendicat în baza Legii nr. 10/2001 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
 
   

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

 
 
 


	ROMANIA
	JUDETUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR,
	CONSILIUL LOCAL
	Nr.279/12.12.2012
	Lilioara Stepanescu
	R A P O R T

